
KONFERENCE 
SAMOSPRÁV 

OLOMOUCKÉHO KRAJE

Největší právnická firma 
v České republice

Klienty nejlépe hodnocená 
právnická kancelář 
v České republice

Největší právnická firma 
v České republice

(2011)

1. místo v počtu realizovaných 
fúzí a akvizic v České republice 

a východní Evropě
(2010)

1. místo mezi domácími
právnickými firmami 

(2010)

Novelizace zákona o veřejných zakázkách 

Romana Derková

Olomouc – 27.2. 2012



Nařízení vlády č. 447 ze 14.12.2011, kterým se mění nařízení vlády č. 77/2008 Sb.

účinnost od 1.1.2012 – rozlišení mezi podlimitními a nadlimitními zakázkami

Dodávky a služby:

 ČR a státní příspěvkové organizace:

3 256 000,- Kč bez DPH (původně 3 236 000,-)

 Územní samosprávné celky a jejich příspěvkové organizace + jiné právnické osoby:

5 010 000,- Kč bez DPH (původně: 4 997 000,-)

 Sektorový zadavatel: 

10 021 000,- Kč bez DPH (původně 10 020 000,-)

Stavební práce: 125 265 000,- Kč bez DPH (původně 125 451 000,-)

Nové finanční limity



Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob + novelizace zákona

o zaměstnanosti:

 tzv. „netrestanost“ od 1.1.2012 se nově prokazuje také ve vztahu k právnické osobě

• v podlimitních zakázkách – čestným prohlášením

• v nadlimitních zakázkách – výpisem z Rejstříku trestů

• možnost prokázání výpisem ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů

 nový kvalifikační předpoklad – od 5.1.2012

• dodavateli „nebyla v posledních 3 letech pravomocně uložena pokuta za 
umožnění výkonu nelegální práce podle zvláštního právního předpisu“

• vždy čestným prohlášením

Výkladové stanovisko ÚOHS + MMR: až v zadávacích řízeních zahájených po účinnosti 
těchto zákonů

Změny v základní kvalifikaci



4

Schválená novela zákona o veřejných zakázkách –
koncepce

Hlavní koncepce novely ZVZ:

 výsledek spolupráce expertů ministerstev, NERV, politických stran,
nestátních neziskových organizací, ÚOHS a dalších subjektů → snaha o
naplnění Programového prohlášení Vlády ČR v boji proti korupci v oblasti
zadávání VZ

 cíl: zvýšení transparentnosti zadávání VZ, posílení možnosti kontroly
vynakládaných veřejných prostředků

odkaz na schválené znění novely ZVZ : 
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&t=370



5

Kdy můžeme očekávat změny?

Zákon č. 55/2012 Sb.

Předpokládaná účinnost novely ZVZ:

 1. duben 2012

důležité přechodné ustanovení!



6

Snížení finančních limitů

Nové finanční limity VZ malého rozsahu (§ 12 ZVZ): snížení limitů pro
povinný postup dle ZVZ

 Pozn.: u zjednodušeného podlimitního řízení na stavební práce snížení z 20 mil. Kč
na 10 mil. Kč



7

Významná veřejná zakázka – co od ní očekávat?

Nová kategorie VZ

 limit významné zakázky odvislý od typu zadavatele

 300 mil. stát

 200 mil. kraje, Praha

 50 mil. obce

 lhůty pro podání nabídek prodlouženy o polovinu

 povinné předběžné schválení ze strany zastupitelstva/vlády

 zvláštní složení hodnotících komisí



 u veřejných zadavatelů povinné předběžné oznámení u všech VZ – 1 měsíc
před zahájením zadávacího řízení

 součástí odůvodnění účelnosti VZ

 prováděcí předpis

 výjimky:

 zjednodušené podlimitní řízení, některá jednací řízení

 byla-li předchozí VZ s obdobným předmětem zrušena z důvodů
hodných zvláštního zřetele

Předběžné oznámení každé zakázky



 veřejný zadavatel na profilu do 3 dnů od oznámení či výzvy (výjimka ZPŘ,
některá jednací řízení)

 odůvodnění účelnosti, přiměřenosti technické kvalifikace, hodnotících kritérií,
obchodních a technických podmínek (prováděcí předpis)

 návaznost na povinnost zrušení VZ, je-li podána/zůstane-li v zadávacím řízení
pouze jediná nabídka

 u významných VZ se předkládá vládě či zastupitelstvu, státní s oponentním
posudkem objednaným MMR

Ekonomické odůvodnění zakázky



 povinné elektronické aukce u vybraného druhu zboží

 druh dodávek stanoví prováděcí předpis

 platí pro veřejné zadavatele

Elektronické aukce



11

Nejdůležitější změny v kvalifikaci

 zrušení ekonomických a finančních kvalifikačních předpokladů → nahrazeno
čestným prohlášením o ekonomické a finanční způsobilosti

 zrušení možnosti požadovat certifikát ISO/EMAS u technických
kvalifikačních předpokladů

 v případě stavebních zakázek – bude možné žádat referenční zakázky
pouze s poloviční hodnotou

 zákaz předpokladů, které podstatně omezují hospodářskou soutěž a mohou
být nahrazeny smluvními podmínkami



12

Konec losování v Čechách

 novela předpokládá zrušení omezení počtu zájemců na základě

 losování

 kvalifikačních kritérií

 k podání nabídky budou vyzváni všichni zájemci, kteří prokázali kvalifikaci

 důsledek netransparentního losování – mediální kauzy

 připuštěno v zakázkách v oblasti obrany, u sektorových zadavatelů (pouze
na základě kritérií kvalifikace)



 vedle nabídkové ceny i informace o hodnotách všech číselně vyjádřitelných
kritérií

 je-li podána pouze jedna nabídka, neotevírá se (výjimky)

 vypuštěna kontrola úplnosti (pouze jazyk a podepsaná smlouva)

Otevírání obálek



14

Bude možné soutěžit o smluvní a platební podmínky?

Novinka v hodnocení nabídek:

 součástí hodnocení nesmí být do budoucna smluvní podmínky, jejich účelem
je zajištění povinností dodavatele (smluvní pokuty, bankovní záruky), nebo
platební podmínky (splatnost faktur)

 zadavatel nastaví sám jako pevnou podmínku zadání



15

Zveřejnění smluv a cen veřejných zakázek

Novela předpokládá zveřejnění:

 uzavřených smluv již od hodnoty 500 tis. Kč → dopad na zakázky malého
rozsahu!

 všech dodatků k těmto uzavřeným smlouvám

 skutečně uhrazené ceny za realizaci zakázky

Jak budou řešeny:

 utajované informace?

 ochrana osobních údajů?

 obchodní, bankovní tajemství?

Návrh řešení: Zadavatel neuveřejnění ty části smlouvy, u kterých to vyžaduje ochrana

informací a údajů podle zvláštních právních předpisů.



16

Novinky v podávání námitek a návrhů

Co nového v námitkách?

 námitky musí obsahovat i poučení o povinnosti doručit stejnopis návrhu
zadavateli – chybějící náležitost lze napadat námitkami, riziko pro
zadavatele: pokuta za nesprávné vyřízení námitek

 pozor na správní delikt „nesprávné vyřízení námitek“

Pozor na pokuty!

 sazby se zvyšují na dvojnásobek



17
© 2011 Autorská práva vyhrazena

Děkuji za pozornost!

Mgr. Romana Derková, 

seniorní právník

Romana.Derkova@havelholasek.cz

+420 545 423 424, +420 725 736 299




